

Prefeitura Municipal de Cangucu-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Dezembro 2016/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)</b>	111.933.617,67	111.525.866,17	104.958.703,35
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.063.243,00	10.015.923,87	8.904.518,95
IPTU	1.847.600,00	1.744.395,45	1.583.082,03
ISS	2.989.000,00	4.164.076,34	3.247.090,32
ITBI	1.465.000,00	1.078.057,00	1.446.884,68
IRRF	2.068.325,00	2.588.632,73	1.938.424,35
Outras Receitas Tributárias	693.318,00	440.762,35	689.037,57
Receita de Contribuição	11.636.762,00	9.400.625,22	9.962.160,82
Receita Previdenciária	11.451.262,00	9.197.386,13	9.772.040,08
Outras Contribuições	185.500,00	203.239,09	190.120,74
Receita Patrimonial Líquida	14.700,00	24.414,33	11.057,34
Receita Patrimonial	5.363.220,00	10.325.672,77	11.654.055,60
(-)Aplicações Financeiras	5.348.520,00	10.301.258,44	11.642.998,26
Transferências Correntes	89.076.651,63	89.891.218,53	84.375.643,93
Cota-Parte do FPM	22.446.254,60	23.268.900,31	19.933.564,01
Cota-Parte do IPVA	2.094.720,00	2.849.137,92	2.708.826,47
Cota-Parte do ICMS	24.089.056,00	23.358.312,11	20.904.970,86
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	40.446.621,03	40.414.868,19	40.828.282,59
Demais Receitas Correntes	2.142.261,04	2.193.684,22	1.705.322,31
Dívida Ativa	576.916,00	674.683,85	600.272,85
Diversas Receitas Correntes	1.565.345,04	1.519.000,37	1.105.049,46
<b>RECEITAS DE CAPITAL(II)</b>	13.392.555,30	8.327.077,90	1.773.279,25
Operações de Crédito(III)	4.436.606,33	1.680.493,68	-
Amortização de Empréstimos(IV)	249.100,00	203.930,98	206.698,97

Prefeitura Municipal de Canguçu-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Dezembro 2016/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Alienação de Bens(V)	-	-	118.628,50
Transferências de Capital	8.706.848,97	6.418.439,22	1.443.222,91
Convênios	8.610.692,97	2.629.001,33	42.300,01
Outras Transferências de Capital	96.156,00	3.789.437,89	1.400.922,90
Outras Receitas de Capital	-	24.214,02	4.728,87
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	8.706.848,97	6.442.653,24	1.447.951,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	120.640.466,64	117.968.519,41	106.406.655,13

Prefeitura Municipal de Cangucu-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Dezembro 2016/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Em 2016	Em 2015
		DESPESAS CORRENTES(VIII)	114.358.338,60	104.694.662,04	100.141.053,24	103.765.230,67	97.953.150,33
Pessoal e Encargos Sociais	73.908.443,47	70.606.557,62	64.322.985,66	70.531.511,86	63.892.592,82	75.045,76	430.392,84
Juros e Encargos da Dívida(IX)	236.846,44	216.160,49	212.894,63	216.160,49	212.894,63	-	-
Outras Despesas Correntes	40.213.048,69	33.871.943,93	35.605.172,95	33.017.558,32	33.847.662,88	854.385,61	1.757.510,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	114.121.492,16	104.478.501,55	99.928.158,61	103.549.070,18	97.740.255,70	929.431,37	2.187.902,91
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	37.987.611,32	13.845.610,57	12.112.822,37	12.931.556,96	6.899.965,66	914.053,61	5.212.856,71
Investimentos	35.992.855,76	11.870.513,02	10.641.816,32	10.956.459,41	5.428.959,61	914.053,61	5.212.856,71
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida(XIV)	1.994.755,56	1.975.097,55	1.471.006,05	1.975.097,55	1.471.006,05	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	35.992.855,76	11.870.513,02	10.641.816,32	10.956.459,41	5.428.959,61	914.053,61	5.212.856,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	7.250.611,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	157.364.958,92	116.349.014,57	110.569.974,93	114.505.529,59	103.169.215,31	1.843.484,98	7.400.759,62
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-36.724.492,28	1.619.504,84	-4.163.319,80	3.462.989,82	3.237.439,82		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				9.855.567,64			

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

-8.604.579,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Jan/2017, 09h e 06m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.